Chã Grande
4u- ltu- tlab-

SE9RETARLA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE

CONTRATO 22912024 DE SERVIÇOS DE CHAMADA
PIIBLICA DE OO2I2O23 QUE ENTRE SI

CELEBRAM DE UM LADO A SECRETARIA
MUNTCTPAL DE EoucAçÃo, ESPoRTES.
CULTURA. TURISMo E JUVENTUDE DE CHÃ
GRANDE E ISAC DO ACORDEON.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE
DE CHÃ GRANOE com sede e foro em Pernambuco, localizada à Avenida Vinte de Dezembro no

100, Dom Helder Câmâra, Chã Grande - PE, inscrita no CNPJ sob o n" 30.005.980/0001-86, neste
ato representâdo pêle sua Gestora e Secre:ária de EducaÇáo, Esportês. Cultura. TuÍismo e
Juventude Sra. Alzira de Lucena Correia Leitê Neta, brasileira. divorciada. professora. nomeada
pêla Portaria no 146 de 31 de maio de 2024, porladora da matricula funcional no 945142. e. do outro
lado lsac do Acordeon, aqui representado por seu proponente, Sr. lsac Nunes de Andrade.
brasileiro, cesado, cantor, residente e domiciliado SÍtio Macacos. Zona Rural, na cidade de Châ
Grande/PE CEP: 55.636-000, inscrito no CPF sob o no. 078 127.654-31. portador da Carteira de
ldentidade no 6.523.183, expedida pela Secreta'ia de Defesa Social do Estado de Pernambuco, daÍ
por diante denominado CONTRATADO, em conformidade com o chamamento no 002/2023.
devidamente publicado pela Autoridade Superic,r em 18112J2023 nos termos da Lêi no 8.666/93 e
suas alteraçôês têm, entre si, justo ê acordado o presente Contrato o qual fazem e na melhor forma
de Direito, mediante as cláusulas e estipulaçÕes seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente Têrmo e ÍealizaçÁo de 02 (duas) apresentaçôes artÍsticas de lsac do
Acordeon, 0l (ume) no Fe3teio da Escola irunicipal Laerte PedÍos e 01 (uma) no Festejo da
Escola Municipal João Faustino dê Quêiroz, neste município, com cachê no valor de R$ 3.000,00
(Três mil rêai6), por apresentaÉo, por ocasião do Evento realizado ou apotado pelo MunicÍpio de
Chá Grande no duranle o ano de 2024, sendo o Contratado representante exclusiva da atração em
destaque, tudo conforme documentaçáo anexa, proposta do Contratado, Termo de Compromrsso e
TeÍmo de Chamada Pública no 00212023, que integram. independentemente de transcrição, o
presente instrumento contralual.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A efetivaçâo dos s€rrviÇos de que trata esta cláusula dar-se-á no esÍito
cumprimento do contido na proposta do CONTRT\TADO. quê integra o presente instrumento.

PARÁGRAFO SEGUNDO - É de integral responsabitidade do CONTRATADO o pagamento do
artista, banda e todos os integrantes da equipê, respondendo pelas despesas dos encargos
trabalhistas, previdenciários e ficais desses, bem como por todas as obrigaçoes assumidas com os
participantes do show.

CúUSULA SEGUNDA - Do REGIME JURíDIc;o

o presente serviço/fornecimênto, objeto do presente contrato rege-se pela Lei Federal n" g 666/93.
atualizada pelas Leas de no.s. 8 883/94, 9.648/98. I854/99 e 12.44011|1. por suas ctáusulas e
preceitos de dirêito público, aplicando-se lhe supletivamente os princípios da teoria geral dos
contratos e disposiçôes de direato privado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente instrumento contralual é celebrado mediante lnexigibitidade
de LicitaÉo, com base no artigo 25, inciso lll, da Lei Federal n" 8 666/93

boe
AV. Sõo José. n" l01. CenlÍo, Chô Grónfe-PE. Ctr SS.óSóIOOO I lelelone: At 3537-lll|() | ClpJ: I t.(x9.80ó/ütol -90

E.moil ouvtdorloÇc{rogronde.pe.gov.bi I Slte www.chogíoldê.pe.gpv.bú

ooWr

il

ChãlG,rande
lu- th+t;+n

&,,t
000ô4 B

SECRETARIA MUNICI,PAL DE EDUCAçAO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
JUVtr=NTUDE

cúusut-l TERcEIRA - Do pRAzo DE vtoÊNcre Do coNTRATo

O prazo do contrato será de 30 (trinta) dias, tendr seu inÍcio a partir data de assinatura

cr-Áusur-l QUARTA - DA ALTERAçÃo coNTRATUAL

O contrato poderá ser altera(lo. com as devidas jlrstificativas, nos seguintes casos

a) Unilateralmente pela Administração, conforme Art. 65, lnciso I da Lei 8.666/93,

b) Por acordo das partes, conforme Art.65, lnciso ll da Lei 8.666/93.

cLÁusuLA eutNTA - DA REscrsÃo CoNTRATUAL

Constituem motivos para a rescisão do contrato os casos relacionados no Art. 77 e 78 da Lei Federal

n'8.666/93.

Na hipótese de rescisão contratual nas formas previstas nos incisos I a XI e XVll, art. 78. da Lei

Federal n" 8.666/93 terá o Contratado direito, exclusivamente. ao pagamento dos obietos
corÍetamente fomecidos, perdendo ainda em favoÍ da Contratante. o valor das garantias contratuais
a título de pena convencional.

Quando a rescisão ocorrer com basê nos incisos Xll a xvll do art. 78 da Lei FedeÍal n" 8.666/93. sem
que ha,ia culpa do Contratado, será esta ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados que

houver sofrido.

Os casos de rescisáo contratuel serâo formalmente motivados nos autos do processo, assegurando o

contraditório e a ampla defes;a.

clÁusull sExrA - Do pREÇo E coNDrçÕES DE eAGAMENTo

Pela prestação dos serviços pactuados na cláusula primeira do presente contrato a CONTRATANTE
pagará ao CONTRATADO o Valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais).

As notas fiscais que apresentarem incorreÇÕes serão devolvidas ao Contratado e seu vencimento
ocorrerá em 10 (dez) dias apôs a deta de apresentaÇáo válada.

cLÁusur-l sÉTrMA - Dos REcuRSos oRÇAMENTARToS

Órgão: 5000 - Secretaria de Educaçâo, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude
Unidade: 5001 - Secretaria de Educação, Esportes, Cultura. Turismo e Juventude
Atividade: '13.392.1302.2.66 - PromoÇão de AÇÕes Culturais
Elemento de Despesa: (66' ) - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

cLÁusuLA otrAvA - oA rRlt.tsrenÊHcrA DA REsposABrLrDAoE

Fica expressamente vedada ao Contratado a transferência de responsabilidade da prêstaçáo de
serviÇo contratual Chamada Pública n" 00212023, a qualquer outra pessoa fÍsica ou luridica, no seu
todo ou em parte.

9nae.

AV. Sõo.José. n" 101. CenlÍo, Chô GÍon{e-PE. CEP 55.63ólm0 | Iel€lone:81 3537-1I40 I CilPJ:11.99.80ó/00l-90
E.moil ouyidodo(}c{rogronde.pe.sov.bl I S e www.chogronde.pc.gov.br

Os pagamentos seráo efetuados trinta dias após o evento, com a apresentaÇão da nota fiscal, ou
documento equivalentê. devidamente atestado pela autoridade competente. E obngatória a inserÇão
da declaraÉo: referente à Chamada Pública no 002/2023.

Chãlo,rande
a». fiu- rt+l*,,é#

tu
0064 9U

SEoRETARIA MUNtctpAL oe eoucaÇÃo, EspoRrEs, çULTURA, TURtsMo E
JUVI=NTUDE

cLÁusuLA NoNA - DA FrscALrzAÇÂo

A fiscalizaçáo do cumprimento do objeto deste contrato ficará a cargo do departamento de Turismo

clÁusull oÉcrntte - DAs oBRTGAÇoEs Do coNTRATAoo/coNTRATANTE

Além das obrigaçôes resultantes da observância da Lei 8 666/93 são obrigaÇÕes do CONTRATADO

| - Cumprir durante o prazo rcferido na Cláusula Terceira do presente instrumento. o fornecimento do
ob.ieto especificado no termc de referência.

ll - Corrigir, incontinente, às suas custas, sem qualquer Ônus para a CONTRATANTE ê dentro do
prazo disposto no inciso supra, quarsquer erros incorreçÕes ou emissões observadas nos serviços a
seu cargo;

lll - Responder pelos danos e prejuÍzos decorrentes da não prestaçâo de seNiço ora licitados. salvo
na oconência de caso fortuito e força maior, apuíados na Íorma da legislaçáo vigente, quando
comunicados à CONTRATANTE. no prâzo de 48 (quarenta e oito) horas da ocorrência. ou ordem
exprêssa e escrita da CONTRATANTE;

lV - Assumir todas as obrigações e compromissos, a qualquer titulo. perantê sêus fornecedores ou
terceiros, em razâo ou náo do objeto do contrato

V - Ressarcir lodos os danos causados à CONTRATANTE ou terceiros na execuÇâo dos trabalhos
contratados, inclusive acidentes, mortes, perdas ou destruiçÕes e multas, isentando a
CONTRATANTE de todas e quaisquer reclamaÇÕes pertinentes.

Vl - Responsabilizar-se por todo o pessoal que utilizaÍ, a qualquer título, para prestaçáo de servrço,
pessoal este que será diretamênte subordinado e vinculado ao CONTRATADO, não tendo com a
CONTRATANTE relaçâo jurÍdica de qualquer nâtureze.

Além das obrigaçôes Íesultântes da observância da Lei 8.666/93, são obrigaÇões da
CONTRATANTE:

I - Pagar ao CONTRATADO o preço estabelecido no caput da Cláusula Sexta deste instrumento

ll - Acompanhar e aprovar os objetos entregues as suas devidas repartiçÕes

clÁusuua oÉctMA pRTMEIRA - DAs pENALtoADES

Pela inexecuçâo total ou parcial do Contrato, bêm como pela rescisão por qualquer uma das
hipóteses previstas nos incisos I a Xl do art. ,'8 da Lei Federat n' 8.666/93 e suas alterações, a
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes, Turismo e Juventude de Chá Grande poderá
aplicar ao coNTRATADo as sançÕes previstas no art. 87 do citado diploma legal. garantada a prêvra
defesa. a saber:

a) Advertência,

b) Multa nos seguintes casos, observado, em qualquer hipótese, o dasposto no arl 412. da Lei no
10.40ô/02 (Novo Código Civit), sendo no pêrcentual de:

àaa
AV. Sôo José, n' l0l. cenlÍo, chô Gronde-PE. cer ss.eseJooo | Íêteíonê: EI 3ri37.l I40 I cÍlpJ: .049.80ó/mol-90

E'moir ouvidoÍio\echogÍondê.pe.gov.bl r sre www.chogronde.pê.grpv.b(

I

Çw
000ô50

SECREIÁR,Á MUNIàIPAL DE EDUcAçÃo, EsPoRTEs, ,ULTURA, TURISMO E
JUVF-NTUDE

c) O atraso no inÍcio da execuçáo do objeto do Contrato ou no de sua conclusão sujeitará o
CONTRATADO à multa de O,5o/o (zero virgula crrco por cento) sobre o valor total deste Contrato, por

dia de atraso, a contar da data do recebimento da ordem de Serviço

d) O etraso na execuÇão do objeto do Contrato por mais de 10 (dez) dias corridos poderá. a critério
da CONTRATANTE, ensejar a sua rescisáo, cor'] a aplicação de multa de 2% (dois por cento), sobre
o valor total ajustado cumulativamente com a multa prevista no subitem anterior

e) Suspensão temporáÍia de participaÇão em licitaÇão e impedimento de contratar com a
Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

0 DeclaraÉo de lnidoneidade pera licitar ou contratar com a Administração Públaca, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puniÇão ou até que seja promovida reabrlitaçáo perante a
próprie autoridede que aplicou a penalidade, que serà concedida semprê que o CONTRATADO
ressarcir a AdministraÉo pelos prejuÍzos resultantes ou após decoÍido o prazo de sanÇão aplicado
com base no inciso anterior.

Parágrafo Unico - As sançÕes adminrstratavas de que tratam os subitêns anteriores poderão ser
relevadas pêla CONTRATANTE, se motivadas por ÍorÇa maior cabendo ao CONTRATADO a
comprovaçáo de tais circunstâncias.

cúusut-l DÉctMA SEGUNDA - DAS DrsposrçôEs cERA|s

Na hipótese de existência, na esfera judicial, de decisÕes íavoráveis a Secretaria Municipal de
EducaÉo, Esportes, EducaÉo, Cultura e Turismo de Chá Grande, a sucumbência a que for
condenada a parte ex-adversa, nos teÍmos do Art. 20 do Código de Processo Civil Brasilerro.
pertencerá, exclusivamente, ao CONTRATANTE, de pleno direito.

clÁusuu DÉcrMA TERcEtRo - Do FoRo.

Elegem, as partes contratantes, o Foro do Mrnicípio de Gravatá, Estado de pernambuco, para
soluçáo de qualquer pendência oriunda deste contrato, com renúncia a qualquêr outro, por mais
privilegiado que seja.

E por estarem certos e combinados, assinam c, presente contrato em (02) duas vias de igual teor
para o mesmo fim juntamente com duas testemunhas no presente ato

Châ Grande/PE, 05 de setembro de 2024

Secretária dê Educação, Esportes, Cultura,
Turismo e Juventude

TESTEMUNHAS:

F no. ?() f,6ç p\ .e e

9o*o t*<*zçz Á B,rq d--@ t^- l§ac Nunes de Andrade
cPF No 078.í27.654-3,t
ISAC DO ACORDEON

GONTRATADO

Nome
o Og.1ss.7g l-ç1

fu"

CPF n"

AV. Sôo José. no l0l. Cênt
E-moll

ro, chô Gronde-PE. cEp s5.ó3óÍom l lêreíone: Br 3s37-1l40 l cNpJ: lI.il9.8oô/ooor -90
ouvidorio@ctfogronde.pe.gov.bf I S e ww.rv.chogrorÉe.pe.gbv.br

á,rr"* áállffi
de Lucena CorÍeia Lêite Nete
cPF No 072.000.164-í 1

1